1. Supplet defectus in ministris oritores;

<sup>1</sup> Act. 1, 15. 22—26.    <sup>2</sup> Apoc. 3, 11.

hinc affectus magni momenti concipiā: *Alterum timoris et humilitatis, quum videam, versari me in periculo perdendi, quod habeo, et ut aliis locum meum occupet, sicut infelici Judae evenit, de quo dixit psaltes: Episcopatum ejus accipiet alter<sup>1</sup>*, quod supra perpendimus IV. parte meditat. 16. et 31. *Alter affectus est magnae fiduciae de providentia Dei erga suam Ecclesiam et status religiosos et omnes communitates seu congregations, divino ipsius obsequio dedicatas, inspirans multis, ut succedant in locum eorum, qui diem suum in eis obeunt aut etiam eas deserunt.*

*Deinde* perpendenda est ejusdem Christi Domini<sup>2.</sup> idque non immediate sed humano modo. nostri suavis Ecclesiae gubernatio per suos pastores, quos in ea posuit. Quum enim quadraginta illis diebus, quibus mansit in terra cum suis discipulis, potuisset alium Apostolum loco Judae eligere, sicut reliquos elegerat et nominaverat ante passionem<sup>2</sup>, quod hoc ratione suae dignitatis et excellentiae ad ipsum pertineret: id tamen in hac electione non fecit, sed eam reliquit S. Petro et collegio apostolico, ut illi illum nominarent, et per ipsos fieret electio, assistente interim ipso Christo Domino invisibiliter electioni. Quod ita fieri statuit, ut ipsius vicarii et ministri in honore et veneratione essent, nosque doceret, id, quod illi fecerint, ipsius providentia fieri; ideoque esse illis in eo, quod statuunt, obediendum, atque si ipsem illud statuisset, juxta illud, quod alias ipse dixerat: *Qui vos audit, me audit*<sup>3</sup>.

## PUNCTUM II.

Considerandum deinde, quid in ea electione Apostoli ex parte sua praestiterint. Et primo perpen-

Agendi  
ratio disci-  
pulorum:

<sup>1</sup> Ps. 108, 8.    <sup>2</sup> Cf. Luc. 6, 13.    <sup>3</sup> Luc. 10, 16.

<sup>1. Sollicitudo  
pastoralis in  
Petro:</sup> denda est S. Petri tamquam capitnis illius congregationis sollicitudo in praestandis muneris sui obligationibus, inspirante quidem illi Deo, quae agere deberet, ipso vero applicante ad ea praestanda lumen coeleste, sibi a Deo communicatum, quum illi aperuit sensum, ut Scripturas intelligeret; ideoque optime assecutus est, quid illae de Juda praedixissent: *Et episcopatum ejus accipiet alter.* Est etiam fas credere, S. Petrum et tune et in similibus casibus occurrentibus consuluisse beatissimam Virginem tamquam omnium magistram et omnium maxime in mysteriis fidei et divinarum scripturarum cognitione illustratam, quid scilicet esset faciendum.

Ex hoc discam, praelatos et eos, qui ad tempus se recipiunt orationis causa, non propterea negligere debere officii sui obligationes; nam oratione ipsa simul cum exsecutione voluntatis Dei aptius disponuntur ad impetrandum, quod ea recollectione quaerunt.

<sup>2. reliquo-  
rum eximiae  
virtutes:  

subjectio,  

fraterna  
unio,</sup> Perpendendae sunt *deinde* heroicae aliquae virtutes, quas illa sancta congregatio tunc exercuit tamquam indicia ejus, quod Sanctus Spiritus paulo post erat in illis effecturus. *Prima* fuit magna obedientia et subjectio, qua se judicio S. Petri subjecerunt, nullo prorsus aut replicante aut contradicente, quamvis dicere quispiam potuisse, expedire, ut Spiritus Sancti adventus exspectaretur, quo ejus praesentia rectior esset electio; sed nihil tale a quoquam allatum est, quia omnes suum judicium pastoris sui judicio subjecerunt facientes, quidquid ille proposuerat. Quo facto nos docuerunt, qua ratione oporteat praelatis nostris prompte et cum judicii resignatione obedire. Quod propterea magno studio conabor imitari, ut hac obedienti ratione magis me disponam ad recipiendum Spiritum Sanctum, qui datur sic obedientibus, inobedientibus autem negatur. *Secunda* virtus fuit magna unio et concordia in duabus illis nominandis,

quos proposuerunt ad apostolatus dignitatem, absque  
ulla inter ipsos ambitione hujus dignitatis aut discordia  
et judiciorum diversitate, num duo tantum aut plures,  
et qui ex omnibus essent nominandi. Omnes enim  
magna animi demissione se indignos judicabant apo-  
stolatus dignitate, et ita magna pace et concordia  
duos illos nominarunt, quos judicio suo optimos in  
tota congregatione et ad id munus aptissimos ex-  
istimabant. Quorum exemplo semper, quod in me  
erit, concordiam et humilitatem in omnibus occasio-  
nibus promovere contendam; per illas siquidem oce-  
curritur ambitionibus et factionibus congregationum,  
et ita disponuntur ad Spiritum Sanctum recipiendum.  
*Tertia virtus fuit orationis et accessus ad Deum, qui  
novit corda hominum, ut ille declararet, utrum illorum  
duorum ad eam dignitatem elegisset; in quo simul  
fatebantur, facile homines in his electionibus decipi  
posse, quia non noverunt corda, in quibus bonum  
et malum residet, ideoque facile contingere, ut malum  
existiment probum aut minus bonum meliorem. Fate-  
bantur etiam, Deum in sua aeternitate aliquos elegisse  
ac designasse ad suae Ecclesiae dignitates et officia;  
ideoque hoc nobis in votis esse debet, ut illos ipsos  
eligamus, quo nostra electio Dei electioni conformetur.*  
Ad quae omnia plurimum confert fervens oratio, quae  
fit in concordia et charitate. O Spiritus Sanctissime,  
cujus providentia sancta illa discipulorum Christi  
congregatio regebatur: tribue omnibus, quae in  
Ecclesia sunt, congregationibus hasce supernas vir-  
tutes, obedientiam, concordiam, humilitatem et ora-  
tionem, ut, in illis tamquam in quatuor firmissimis  
columnis fundatae, perseverent semper in spiritu  
sanctae vocationis suae. Et quoniam sine illis ne-  
que ego possum in mea perseverare, infunde eas  
mihi cum tua copiosa gratia ad tuae gloriae mani-  
festationem.

## PUNCTUM III.

<sup>Cur</sup>  
Matthias a  
Deo electus?  
1. ut ejus  
merita hono-  
rarentur;  
Dominus, praetermisso Josepho, qui cognominabatur Justus, Matthiam elegerit ad apostolatum. *Prima* enim fuit, quia vult Deus omnia sibi praestita obsequia honorare; et quoniam Barsabas in magno jam erat honore et auctoritate inter discipulos ob opinionem sanctitatis, cuius causa cognominabatur Justus et hoc cognomine ab omnibus appellabatur, voluit etiam Matthiam honorare, qui tale cognomen non habebat, sed aliud valde gloriosum, Apostoli scilicet, illi tribuit, ut omnes illum etiam hoc nomine venerarentur.

<sup>2. ut com-  
mendaretur  
humilitas;</sup>  
Accedit, quod Matthias, quum esset alias vir sanctissimus, erat simul humillimus, qui sanctitatem suam studiose occultabat, ut altiora humilitatis fundamenta jaceret; ac propterea non erat assecutus honorificum illud Justi cognomen. Quumque sit Christo Domino nostro familiarissimum, *exaltare humiles*<sup>1</sup> et *suscitare a terra inopem*, et de stercore erigere pauperem, *ut collocet eum cum principibus*, *cum principibus populi sui*<sup>2</sup>, ita voluit exaltare et honorare S. Matthiam dignitate principis in Ecclesia sua, quae id insinuat se sentire de S. Matthaia, quum in ejus festo die evangelium legit, in quo Christus Dominus dixit<sup>3</sup>: *Confiteor tibi, Pater, . . . quia abscondisti haec fidei mysteria a sapientibus et prudentibus et revelasti ea parvulis et humilibus*, et paulo post invitat omnes, ut ab ipso *discant mites esse et humiles corde*<sup>4</sup>. O Deus altissime, *qui in altis habitans, humiles respicis*, qui versantur *in terra*<sup>5</sup>: respiciens me oculis tuae misericordiae fac me humilem corde, sicut fuit Filius tuus

<sup>1</sup> Luc. 1, 52; 14, 11.    <sup>2</sup> Ps. 112, 7.    <sup>3</sup> Matth. 11, 25.

<sup>4</sup> ib. 11, 29.    <sup>5</sup> Ps. 112, 5. 6.

dilectissimus, ut, illum hic in humilitate imitans, dignus fiam obtainere partem ejus exaltationis in coelo.

*Tertia causa fuit, ut discamus judicium nostrum divinis judiciis subjicere, quae aliam saepe viam tenent, quam nostrum.* Nam in hac designatione Apostoli, ut ex ipso textu apparet, primo loco posuerunt Barsabam, secundo autem Matthiam. Deus autem, *commutans manus* sicut Jacob<sup>1</sup>, ut his duobus filiis benediceret, primo relieto, secundum elegit, non quod Barsabas indignus fuisset, sed ut intelligamus, in his donis gratiae facere Deum, quod ipse vult, quia ita vult et ita illi placet; ideoque saepe in illis *primi sunt novissimi et novissimi primi*<sup>2</sup>, juxta illud: *Ita, Pater, quia sic placitum fuit ante te*<sup>3</sup>. Nec quisquam propterea conqueri potest, quia omnibus dat Deus, quod necessarium est ad ipsorum salutem; in aliis vero favoribus extraordinariis et supererogationis sine cuiusque injuria agit pro libitu.

Ex quo deducam, sicut justus Barsabas nec indignatus nec questus est nec invidit suo socio, sed, quod justus esset, divinae se voluntati conformavit, eodem etiam modo S. Matthias, dignitate accepta, non evanuit nec socium suum contempsit, sed magis ex animi demissione inferiorem se illo in justitia et sanctitate existimavit: ita ego, si me video relinqu et minoris fieri quam alios, facere debedo, quod Barsabas, et, si video me aliis praeferri, facere debedo, quod S. Matthias, voluntatem scilicet meam divinae omnino subjiciendo, *in cuius manibus sunt sortes meae*<sup>4</sup>, et cuius providentia evenit, vel praeferri vel rejici, et parvi aut magni fieri; mihique persuadebo, quando hujusmodi aliquam gratiam a Deo accipio, non id fieri, quod ego sim sanctior, sed ut esse contendam,

3. ut  
judicium  
nostrum  
discamus  
subjicere

Nec Joseph  
conquestus  
nec Matthias  
elatus est.

<sup>1</sup> Gen. 48, 14.    <sup>2</sup> Matth. 20, 16.    <sup>3</sup> ib. 11, 26.

<sup>4</sup> Cf. Ps. 30, 16.

Discam  
 de Dei  
 dispositione  
 gaudere,  
 etiam si  
 mihi honor  
 non sit.

et forte, quia sum debilior ac propterea extraordinariis hujusmodi auxiliis indigeam. Debeo autem prae omnibus gaudere de iis, quae Deus facit, etiamsi in meum cedant contemptum; nihil siquidem majorem consolationem mihi adferre debet, quam divina et aeterna Dei ordinatio. Et haec est excellentissima animi dispositio ad recipiendam Sancti Spiritus plenitudinem, sicut hi duo viri receperunt. Gratias tibi, Pater supreme, ob occultam providentiam, qua tua dona electis tuis distribuis, omnes quidem honorando et ditando, licet hos plus, quam illos, pro tuo libitu. Ego tua occulta judicia veneror, certus, quod sint justissima. Gaudeo de gratiis omnibus, tuis servis collatis, et quod alii majores accipient, quam ego, siquidem tibi ita placet. Id vero supplex omnino oro, ne mea peccata manus tuas alioquin liberalissimas ligent. Reliqua omnia divinae tuae providentiae committo, siquidem, quidquid mihi donaveris, etiamsi parvum, excedit merita mea; sufficitque mihi, a manu tua provenire, quidquid illud sit, ut magnam ego gratiam reputem et me ipsum animem ad te propter illud glorificandum in aeternum. Amen.

## MEDITATIO XXII.

**De ingenti beneficio, quod Deus contulit mundo in adventu Spiritus Sancti, et in quem finem sit missus.**

Ante meditationem eorum, quae refert S. Lucas de ipso Spiritus Sancti adventu, statui hanc meditationem praemittere, ut melius intelligatur excellentissimi hujus doni magnitudo, et circumstantiae, quibus fuit datum, et quis sit, qui Spiritum Sanctum dat, quibus, propter quae motiva et in quos effectus et fines.

## PUNCTUM I.

Primum ergo considerandum, aeternum Patrem, accedente statuto die, decrevisse mittere in mundum Personam Spiritus Sancti<sup>1</sup>, idque ob triplicem causam.

*Prima* fuit, ob suam infinitam bonitatem et charitatem, quae, ut ipsum permovit, dare nobis Filium suum redemptorem, ita eum induxit, ut Spiritum Sanctum mitteret sanctificatorem, idque mere gratis et ex mero amore, nullis nostris meritis, potius nobis ob multas causas immeritis, siquidem, quum mundus adeo indigne personam Filii tractasset, indignus erat, cui Spiritus Sanctus daretur. Quare, ut Christus ipse Dominus dixit Nicodemo<sup>2</sup>: *Sic Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret*, ita nobis dicere licebit: *Sic mundum dilexit*, ut ei divinum suum Spiritum daret, qui aequo bonus est, atque Filius et atque ipse Pater, siquidem ipse cum utraque Persona est unus Deus. — *Secunda* causa fuerunt merita Christi Domini nostri, qui morte et passione sua hoc donum nobis est promeritus sedensque ad dexteram Patris hominum agit advocatum et, vulnera sua illi ostendens, instat, ut verbum, quod ipse dedit, adimplatur (promiserat autem: *Ego rogado Patrem, et alium Paraclitum dabit vobis*<sup>3</sup>); fuitque haec petitio adeo efficax apud Patrem, ut mox illam exaudiverit, ut labores ejus, qui optime ipsi placuissent, hoc etiam praemio afficeret. — *Tertia* causa sive motivum fuit propria nostra necessitas et miseria, quae hujus Patris misericordiarum viscera ad commiserationem commovit, ut ultimum in omnibus malis auxiliatorem mitteret, qui erat Spiritus Sanctus. Quare *misericordia et veritas obviaverunt sibi; justitia et pax osculatae sunt*<sup>4</sup> et convenierunt, ut hanc missionem impetrarent, *justitia ex*

Causae  
motivae  
missionis  
Spiritus S.:

1. Ex parte  
Patris:  
infinita  
bonitas,

meritorum  
Chi praem-  
mia, iatio,

hominum  
miseria;

parte Christi Domini nostri, qui id fuerat promeritus, misericordia ex parte bonitatis Dei, ad nostram misericordiam attendantis. Gratias tibi, supreme Pater, ob tuam infinitam charitatem, quae te ad infinitum hoc donum nobis dandum permovit, et totum bonum, quod a te procedit. Dedisti nobis Filium tuum, qui ab intellectu tuo procedit tamquam Verbum tuum; nunc etiam mittis Spiritum Sanctum, qui a tua voluntate sicut Amor tuus procedit. Quid tibi, Domine, reddam pro adeo pretiosis donis? Accipe, quaeso, intellectum et voluntatem meam cum omnibus actionibus, quae ab eis procedunt, ut omnes ad tuam gloriam cedant in aeternum. Amen.

*Mittit* etiam nobis *Spiritum Sanctum* eumque largitur Jesus Christus Dominus noster, Filius Dei vivi, a quo simul et Patre Spiritus ipse Sanctus procedit<sup>1</sup>, sic adimplens, quod praedictum erat: *Ascendens in altum captivam duxit captivitatem, dedit dona hominibus*<sup>2</sup>, quum Spiritum Sanctum misit, in quo coelestia omnia dona continentur. Cujus Christi Domini motivum praeter bonitatem et misericordiam ejus nostramque necessitatem fuit, ut Spiritus Sanctus manum ultimam imponeret ac omnino perficeret mundi redemptionem, promovens opus, quod ipse Christus inceperat, sicut ipse in sermone post coenam significavit, ut paulo post dicemus.

Hoc affectu petam a Christo Domino nostro, ut mihi mittat Spiritum Sanctum, dicens: O mundi Redemptor, qui tanti fecisti *opus consummare, quod tibi Pater dedit, ut faceres*<sup>3</sup>, cupiens, tua opera esse perfecta: da mihi, quaeso, divinum Spiritum, ut consummet in me opus, quod tu coepisti, applicans mihi efficaciter copiosae tuae redempcionis fructus.

<sup>1</sup> Cf. Joan. 15, 26; 16, 7.

<sup>2</sup> Eph. 4, 8; cf. Ps. 67, 19.    <sup>3</sup> Joan. 17, 4.

*Denique considerandum, quamvis Pater et Filius* <sup>3. ex parte ipsius spiritus S.:</sup> *nobis mittant Spiritum Sanctum, ipsum tamen etiam se nobis dare. Ipse enim et dator est et donum ob insignem ejus in nos amorem. Et quia a Patre et Filio tamquam amor procedit, donans nobis amorem suum, etiam se ipsum donat, ideoque petere ab ipso possumus, ut se ipsum communicet nobis ac donet. O Spiritus divine, te ipsum mihi dona, quia nihil praeter te satiare me potest. O Dator munera, da mihi munus omnium maximum, quod es tu; nam te ipsum dans omnia tua dederis. Et quoniam proprietas tua est, esse donum, ostende te erga me donum, dans, quod tu es, ut ego dem tibi, quod sum.*

## PUNCTUM II.

Considerandi sunt jam fines, ob quos Pater et Filius Spiritum Sanctum nobis mittunt, quos intelligemus ex iis, quae Christus Dominus noster in sermone post coenam dixit. *Primum* venit Spiritus Sanctus, ut Christo Domino nostro succedat in officio protectoris, advocati et consolatoris, exercens illud invisibiliter in Apostolis, sicut ipse Christus visibiliter faciebat in eisdem; et ita illis dixit: *Ego rogabo Patrem, et alium Paraclitum dabit vobis, ut maneat vobiscum in aeternum*<sup>1</sup>, qui curam vestri geret, erit vester patronus et protector in vestris aerumnis, consolator in vestris tristitiis, advocatus et intercessor in vestris necessitatibus, *postulans pro vobis gemitibus inenarrabilibus*<sup>2</sup>, quatenus vos impellet et permovebit ad orandum et petendum, quod vobis expedit. Qui Paracletus, quoniam invisibiliter veniet, nunquam a vobis recedet, sicut ego recedo praesentia corporali, sed permanebit vobiscum in aeternum. *Gratias tibi, o mundi Re-*

Fines ob  
quos Sp. S.  
datur:

<sup>1. ut</sup>  
succedat  
in munere  
protectoris;

<sup>1</sup> Joan. 14, 16.    <sup>2</sup> Rom. 8, 26.

demptor, quod tales nobis in tua absentia dederis successorem, qui sit nobis fortis protector, dulcis consolator et sollicitus advocatus. O Spiritus Sanctissime, veni ad servum tuum, qui te suspirat; esto mihi in pugna et periculis protector et in afflictionibus consolator, et ut patronus age meas partes in omnibus meis necessitatibus, impellens me ad ita ferventer orandum, ut earum remedium obtineam.

*Deinde* dat nobis etiam Christus Dominus Spiritum Sanctum, ut succedat ei in officio magisterii, docens nos et repetens in corde nostro doctrinam, quam ipse ore suo praedicavit; et ita dixit Apostolis<sup>1</sup>: Cum venerit *Paracitus Spiritus Sanctus*, quem mittet Pater in nomine meo (hoc est, loco mei et propter me), ille vos docebit omnia et suggesteret vobis omnia, quaecunque hactenus dixi et in posterum dixerim vobis; quasi diceret: docebit vos omnia, quae ad salutem et perfectionem vestram vobis expedient et ad vestrum munus explendum; quorum tamen *multa non potestis portare modo*<sup>2</sup>. Quaecunque praeterea vel audiveritis vel legeritis aut ex mea doctrina didiceritis, ea suggesteret vobis omnia et in memoriam revocabit, quando id opus erit, repetetque et conferet intra vestrum spiritum, ut neque ex ignorantia nec ex obliuione in aliquo deficiatis, quod vobis convenit. Et haec institutio non erit arida et pure speculativa, sed succosa et plena devotione. Et ideo S. Joannes dixit, quod *eius unctione docet nos de omnibus*<sup>3</sup>. O Magister coelestis, qui absque strepitu verborum memoriam implexus veritatibus et intellectum illustras, ut eas cognoseat ita, ut etiam ad eas afficiatur: veni, visita rudem animam meam, ignorantem et oblivioni obnoxiam. Et qui Spiritus es veritatis, ita illam doce omnem veritatem, ut falsitatem omnem et mendacium repellat, ita te illi assistente, ut omnia,

2. ut  
succedat  
in munere  
magistrorum;

<sup>1</sup> Joan. 14, 26.    <sup>2</sup> Cf. ib. 16, 12.    <sup>3</sup> 1 Joan. 2, 27.

quae cognoscere opus erit, agnoscat nec eorum obliviscatur, quum ad exsecutionem veniendum est.

*Tertio datus est Apostolis Spiritus Sanctus, ut interne illis testimonium daret de Christo<sup>1</sup>, quis esset, ut et ipsi postea publice mundo idem testimonium redderent (sicut ipsem Christus, dum viveret inter homines, etiam de se ipso testimonium dederat) et se tamquam testes veritatis, qui ab initio cum ipso fuisse, ad martyrium offerrent, exponentes vitam suam pro illius veritatis testimonio, quando id ita opus esset. Ingrediens itaque Spiritus Sanctus in cor justi hoc praestat officium, ut illi testimonium reddat, quis sit Christus, luce sua ita illum illustrans, ut credat, illum esse Deum et hominem, Salvatorem et unicum remedium suum, et ut magnam de eo concipiat aestimationem, eundem ex toto corde amet et ad ejus imitationem excitetur, movensque eum, ut opera exerceat adeo sancta et interdum adeo prodigiosa, ut illa ipsa testimonium reddant de Christo, quem ille imitatur. O Salvator mi, mitte super me Spiritum veritatis, qui a te et a Patre procedit, ut abundantia suae lucis faciat me interne cognoscere, quis tu sis, ita ut etiam te diligam et talia faciam opera, per quae Pater tuus glorificetur, tu vero ab omnibus cognoscaris et sis apud omnes in honore. Amen.*

*Denique venit Spiritus Sanctus, ut hujus mundi<sup>4. ut mundi  
vitia reprehendat</sup> ac corrigat eumque de eis convincat ac de victoria, quam Salvator contra daemonem obtinuit, arguat, sicut idem officium praestitit Christus, quum in mundo praedicaret; ideoque Apostolis suis dixit<sup>2</sup>: *Cum venerit ille Paraclitus, arguet mundum de peccato et de justitia et de judicio.* Quasi induens personam vestram arguet per vos mundum de peccatis ejus et infidelitate, convincens eum, quod male faciat*

<sup>1</sup> Cf. Joan. 15, 26. <sup>2</sup> ib. 16, 8.

non credendo in me et non servando legem meam. Rationibus quoque ac testimoniis eum convincet de justitia et sanctitate vitae meae ac legis ac doctrinae meae. Et ultimo etiam convincet et cognoscere faciet judicium, quod ego fecerim contra peccatum, damnans daemonem eumque de mundo expellens, damnans iniquitatem et approbans justitiam. Hoc idem facit Spiritus Sanctus interne in abbreviato cuiusvis hominis mundo. Ejus enim officium est, arguere malum, quod quisque facit, eumque exhortari ad bonum et aequum, quod facere debet; illum etiam docere judicium, quod merito facere debet inter bonum et malum, Christum et daemonem, ut bonum amplectens sequatur Christum, detestans malum fugiat daemonem. O Spiritus Sanctissime! veni in abbreviatum hunc animae meae mundum argueque illam et convince de suo peccato et de tua justitia doceasque rectum judicium facere; non enim te minus verum consolatorem et advocationem ostendis, quando vitia mea reprehendis amanter, quam quum tuarum consolationum delicias illi communicas.

### PUNCTUM III.

*Doni hujus magnitudo:*

*1. In se perpendenda,*

Tertio est consideranda infinita hujus doni, quod nobis datur, magnitudo, Spiritus Sancti videlicet, qui per excellentiam appellatur *donum Dei altissimi*<sup>1</sup>. Est enim omnium donorum maximum et eorum fons et origo. Non itaque est contentus Deus noster, dare nobis gratiam et charitatem caeterasque virtutes supernaturales et septem ipsius Spiritus Sancti dona; ipsum etiam principium et causam reliquorum nobis dat, ut nos conservet, regat, augeat et perficiat, sicut qui fontem habens non contentus esset, aquam fontis

<sup>1</sup> Cf. S. Thom. I. q. 38.

aliis dare, sed ipsum quoque dat fontem, ex quo perpetuo fluit aqua. Et propterea Christus Dominus noster, loquens de *Spiritu*, quem accepturi erant credentes in eum, dixit: *Qui credit in me, sicut dicit Scriptura, flumina de ventre ejus fluent aquae vivae*<sup>1</sup>. Et quo intelligeretur, haec flumina fore perpetua, dixit: *Aqua, quam ego dabo, fiet in eo fons aquae salientis in vitam aeternam*<sup>2</sup>. O Spiritus Sanctissime, qui es *fluvius aquae vitae, splendidus tamquam crystallus, procedens de sede Dei et Agni, in medio plateae ejus*<sup>3</sup>, eam irrigans; et lignum vitae, afferens fructus duodecim, per menses singulos reddens fructum suum, et *folia ligni ad sanitatem gentium: veni ad parvam hanc animae meae civitatem, irriga illam copiosis tuis gratiis et produc duodecim tuos fructus in ea, charitatem, gaudium, pacem, patientiam, benignantatem, bonitatem, longanimitatem, mansuetudinem, fidem, modestiam, continentiam et castitatem*<sup>4</sup>. Ne vero hi fructus arescant aut marcescant, assiste mihi semper, illos in suo virore conservans et augens perfectionem usque ad vitam aeternam. Amen.

Ex consideratione tanti hujus doni magnam fiduciam concipiam, quod sit mihi datus Deus, quidquid ab illo petivero. Nam qui dat, quod pretiosius est, dabit procul dubio, quod est minus, juxta illud Apostoli: *Qui pro nobis tradidit Filium suum, quomodo non etiam cum illo omnia nobis donavit?*<sup>5</sup> Ita licebit nunc dicere: Qui divinum Spiritum nobis donat, quomodo non donaturus est nobis omnia, quae ab illo petemus, si in ejusdem Spiritus virtute et per merita Filii, per quem ille datur, ea petantur. Huic confidentiae adjungam desiderium intimum, ut Spiritus Sanctus in me producat duodecim praedictos fructus,

<sup>2. excita-  
mentum esse  
debet  
magnae  
fiduciae.</sup>

<sup>1</sup> Joan. 7, 38. 39.    <sup>2</sup> ib. 4, 14.    <sup>3</sup> Apoc. 22, 1. 2.

<sup>4</sup> Gal. 5, 22. 23.    <sup>5</sup> Rom. 8, 32.

perpendens, quid quisque illorum sit, et singulos propria petitione petens. Et primum quidem petam charitatem dicens: O Spiritus divine, qui es ipsa *charitas*, et qui manet in *charitate*, in te manet, et tu in eo<sup>1</sup>: effice in me hanc charitatem, ut te diligam et copiosos amoris fructus proferam. Et in eundem modum reliquos fructus petam et septem illius dona, de quibus paulo post faciemus meditationem.

#### PUNCTUM IV.

Quibus  
divinum hoc  
donum con-  
seratur:

1. Hominibus  
panperibus  
et indoctis,

2. enjusvis  
conditionis  
vel nationis,

3. etiam iis,  
qui maxima  
peccata com-  
misérant.

Quarto considerandum, qui sint illi, quibus tantum hoc donum confertur, ut ex hoc magis elucescat divinae liberalitatis magnitudo. Perpendam itaque, et si magna fuerit largitas, donum hoc dare pauperibus piscatoribus, idiotis et pusillanimibus et alteri hominum multitudini minoris adhuc momenti, majorem tamen adferre admirationem, quod omnibus nationibus et populis totius universi, Judaeis, gentilibus et barbaris illud offerre voluerit, nullo homine excluso, quantumvis vili et despecto, etiam qui maximus prius fuisse peccator, modo vellet se disponere ad illum recipiendum. Nam, ut S. Petrus dixit<sup>2</sup>: *Non est personarum acceptor Deus, sed in omni gente, qui timet eum et operatur justitiam, acceptus est illi et accipiet Spiritum Sanctum.* Et ita re ipsa dedit illum multis, qui participes fuerunt et rei crucifixionis Filii ipsius, et innumeris aliis, qui serpentes et bestias terrae tamquam deos colebant, ita ut, qui prius erat satanae habitatio et spelunca leonum et draconum, idem sit nunc templum Dei vivi et habitatio divini ejus Spiritus, in quo ille cum donis suis requiescit, sic adimplens, quod per Joëlem prophetam promiserat: *Effundam Spiritum meum super omnem carnem*<sup>3</sup>. O

<sup>1</sup> Cf. 1 Joan. 4, 16.

<sup>2</sup> Act. 10, 34. 35.

<sup>3</sup> Joël 2, 28.

Dei nostri liberalitatem infinitam! Quo ultra progressi potuit liberalissima ejus misericordia, quam ut ita profuse Spiritum adeo pretiosum effunderet in vasa adeo vilia, atque sunt homines? Num, Domine, non tu es, qui olim dixisti: *Non permanebit Spiritus meus in homine in aeternum, quia caro est?*<sup>1</sup> Quomodo ergo nunc dicis: *Effundam Spiritum meum super omnem carnem?* Si locutus fuisses de tua sola carne, quae divinae tuae Personae est unita, rectum erat super eam effundere tuum Spiritum, quia talem carnem talis spiritus decebat; sed asseveras, te *effusurum Spiritum tuum super omnem carnem*, quae tamen talis est, ut nihil aliud scire videatur, quam bellum gerere et contradicere tuo Spiritui. Quomodo ergo divinum adeo Spiritum vis conjungere carni adeo terrenae et rebelli? O immensa charitas et liberalitas incomprehensa! Non vult Deus Spiritum suum dare ei, qui est caro et secundum carnis leges vitam suam instituit, repugnans legibus Spiritus; sed si is, qui caro est, carnalem suam vitam velit mutare et dolere de tempore in tali vitae ratione consumo, Deus effundet super talem Spiritum suum, qui vivificet ita carnem, ut vitam ducat spiritualem, tali Spiritu dignam. Gratias tibi, Pater misericordiarum, ob infinitam bonitatem, quam ostendis dans tantum donum adeo vili creaturae, ut est homo, et Spiritum divinum cum misera nostra carne jungens. Si vis, tuam misericordiam in his donis plurimum splendere: en me hominem, qui totus sum caro, sed cupiens tamen, tuo Spiritu vivificari; da mihi illum, Domine, gratuito, ut habitat in me, et anima mea te glorificet ob supremum beneficium, quod in eum confers, qui adeo indignus erat, qui illud reciperet.

Admiratio  
et preceatio

<sup>1</sup> Gen. 6, 3.

## MEDITATIO XXIII.

De modo, quo Spiritus Sanctus super discipulos  
venit in die pentecostes.

## PUNCTUM I.

*Cum completerentur dies pentecostes, erant omnes pa-*  
*Circum-*  
*stantiae loci*  
*et temporis:* *riter in eodem loco*<sup>1</sup>. Circa haec verba consideranda  
*sunt mysteria, quae latent in loco, tempore ac die,*  
*quo venit Spiritus Sanctus, et in conventu personarum,*  
*super quas venit.*

*Primum* itaque considerandum, ejusdem Spiritus  
*divino omnes*  
*conveniunt:* Sancti instinctu convenisse in die pentecostes omnes  
 Christi discipulos et beatissimam Virginem, ejus matrem, in domum et coenaculum, in quo solebant alias  
 convenire; qui nimirum erant centum et viginti, ut  
 paulo superius retulit S. Lucas. Omnes vero una  
 clamabant, orantes Patrem aeternum per merita Filii  
 sui et ipsum quoque Filium, ut promissum Spiritum  
 Sanctum mitterent. Quorum orationes fuerunt per  
 sanctos Angelos ante Deum praesentatae; quae con-  
 junctae petitioni ipsius Filii, qua homo erat, fuerunt  
 exauditae, ac decretum, ut illo die daretur, quod  
 petebant, quia nullus est adeo prolixus terminus, ad  
 quem tandem non accedat, qui petendo perseverat et  
 patienter sperat adventum Domini.

*Deinde* perpendendum, hanc domum et coenaculum  
*2. coena-*  
*culum docet,*  
*Spiritu s.*  
*dari in*  
*Ecclesia;* (ut jam alias est dictum<sup>2</sup>) repraesentare Ecclesiam  
 universalem, in quam se recipiunt, quicunque sunt  
 discipuli Christi, uniti eadem fide et cultu ejusdem  
 Dei et observantia ejusdem legis. Et sicut hoc die  
 datus est Spiritus Sanctus iis, qui in ea domo con-

<sup>1</sup> Act. 2, 1. <sup>2</sup> Cf. supra pag. 161 med. 20 p. 1.

juncti erant, non vero iis, qui erant extra: ita Spiritus Sanctus iis tantum datur, qui intra suam Ecclesiam manent et se ad illum recipiendum disponunt; nec ullus unquam illum recipiet, qui extra illam fuerit. Sicut enim *columba non invenit extra arcam*, ubi requiesceret pes ejus<sup>1</sup>: ita Spiritus Sanctus, qui per columbam significatur, non invenit, in quo habitat, extra Ecclesiam, quae per Noë *arcam* significatur<sup>2</sup>; et ideo Christus Dominus noster dixit, *mundum non posse recipere Spiritum Sanctum*<sup>3</sup>, mundum appellans congregationem eorum, qui ipsius fidem negant, doctrinam repellunt et legi resistunt. Hoc me excitare debet ad ingentes gratias Deo agendas, quod me ad sanctae suae Ecclesiae domum deduxerit, in qua, nisi ego mihi deesse velim, accipiam Spiritum Sanctum, si me oratione et ea unitione praeparavero, quam sancti Apostoli habuerunt.

Tertio causam exquiram, cur venerit Spiritus Sanctus illo die pentecostes (pentecoste autem erat festivitas Judaeorum, instituta in memoriam legis, quam Deus dederat illis in monte Sinai, et celebrabatur die quinquagesima post pascha agni). Causa igitur fuit, ut significaret, Spiritum Sanctum praecipue venire ad imprimendam in animis hominum legem gratiae, quam Christus praedicaverat, et ita finem imponere antiquae legi, quae fuerat ejus figura; ideoque ipso die, quo illa fuit data, fuit haec altera promulgata, quamvis alio modo. Nam vetus illa erat lex timoris ideoque data fuit, cum audirentur tonitrua, micarent fulgura clangorque buccinae vehementius perstrepere, ut totus populus timuerit<sup>4</sup>. Deus quoque mortem populo minatus est, si terminos praescriptos transcenderet<sup>5</sup>, quando lex ipsa dabatur. Scripta fuit etiam in tabulis lapideis<sup>6</sup>,

<sup>3.</sup> dies pentecostes monet, Spiritum S. novam legem condere,

<sup>1</sup> Cf. Gen. 8, 9.    <sup>2</sup> Cf. 1 Petr. 3, 20.    <sup>3</sup> Joan. 14, 17.

<sup>4</sup> Cf. Exod. 19, 16.    <sup>5</sup> ib. 19, 12.    <sup>6</sup> Cf. ib. 24, 12.

eo quod esset gravissima et daretur hominibus durae cervicis et indurati cordis. At lex nova est lex amoris, quam suavissime scripsit ipse Spiritus Sanctus *in visceribus hominum et in tabulis cordis eorum, auferens cor lapideum et dans cor carneum*, ut *Spiritus ipse Sanctus esset in medio eorum*, sicut per suos prophetas facturum se promiserat<sup>1</sup>. O supreme Pater, cujus manus est Filius tuus, qui a te procedit, per quem creasti omnia, et cujus digitus est Spiritus Sanctus, qui ab utroque procedit, per quem *renovasti faciem terrae*<sup>2</sup>, scribens per ipsum sanctam tuam legem in cordibus hominum: scribe eandem in meo eodem dexteræ tuae digito, idque adeo fortiter, ut nunquam ex eo deleatur; et siquidem mihi imperas, ut *eandem ego legem in tabulis cordis mei describam*<sup>3</sup> et amore ad ejus executionem cooperer, da mihi, quod jubes, ut sic exsequar, sicut tu vis.

eumque  
jubilaeum  
plenissimum  
concedere.

Venit etiam Spiritus Sanctus die quinquagesimo post Christi passionem et resurrectionem, ut significet, se adeo abundanti suo adventu concedere *jubilaeum plenissimum*<sup>4</sup>, qui numero quinquagesimo notatur, et plenariam remissionem omnium debitorum et peccatorum in virtute passionis Redemptoris nostri; ideoque Ecclesia de Spiritu Sancto dicit, quod ipse sit *remissio omnium peccatorum*<sup>5</sup>. O Spiritus Sanctissime, veni cum plenitudine in animam meam et plenissimum jubilaeum illi concede, remittens ei omnia peccata, a quibus expedita condescendat magno jubilo ad gaudia tuae aeternae gloriae. Amen.

<sup>1</sup> Cf. Jer. 31, 33; Ezech. 36, 26. 27; Hebr. 10, 16.

<sup>2</sup> Cf. Ps. 103, 30.      <sup>3</sup> Prov. 7, 3.

<sup>4</sup> Cf. Lev. 25, 10 sqq.

<sup>5</sup> Missa Fer. III. Pentec. in Postcom.

## PUNCTUM II.

*Et factus est repente de coelo sonus tamquam advenientis spiritus vehementis<sup>1</sup>.* In singulis hisce verbis aliquod exprimitur mysterium aut proprietas adventus Spiritus Sancti in animam per inspirationes, quae ipsius in eam ingressum praecedunt; qui sunt motus quidam repentini, quos in anima persentimus, et instar fulguris aliquam fidei veritatem nobis aperiunt et instar scintillarum ignis calefaciunt nos et trahunt ad id, quod est bonum et sanctum.

*Primum venit iste sonus repente ad insinuandum, inspirationem et visitationem divini Spiritus nec diem habere neque horam certam designatam, sed venire, quando homo minus cogitat, et quando et quomodo ipse Spiritus vult; ut enim ipse Christus Dominus dixit, *Spiritus, ubi vult, spirat*<sup>2</sup>. Nam, ut postea dicemus<sup>3</sup>, sola sua misericordia inspirat. Quare semper orandus est, ut veniat, et ejus adventus exspectandus, die et hora paternae ipsius providentiae relictis; veniet enim, quando mihi magis expediet, licet, quandocunque venerit, mihi sit futurum repente.*

*Deinde sonus iste venit de coelo, non ab oriente*<sup>2. ut donum coeleste;</sup> aut occidente nec a septentrione aut a meridie hujus terrae, ad insinuandum, Spiritus Sancti inspirationem non esse a terra, nec vires in ea esse ad talem spiritum excitandum, sed ab ipso coelo descendere, quia, ut S. Jacobus ait<sup>4</sup>, *omne datum optimum et omne donum perfectum desursum est, descendens a Patre luminum. Datum optimum per excellentiam est Filius, et donum perfectum per excellentiam est Spiritus Sanctus; id eoque, quaecunque data et dona ab eis procedunt, descendunt de coelo a Patre aeterno, a quo et Filius et Spiritus Sanctus procedunt.*

<sup>1</sup> Act. 2, 2.    <sup>2</sup> Joan. 3, 8.

<sup>3</sup> Cf. infra medit. 26 punct. 2.    <sup>4</sup> Jac. 1, 17.

Cur venerit  
in sono  
vehementis  
spiritus:

O Pater luminum, mitte mihi ex alto *datum* hoc *optimum et donum perfectum*. Veniat de coelo ventus hic divini tui Spiritus, qui me rapiat et ad locum illum deducat, ex quo ipse exivit.

*Tertio sonus hie fuit spiritus aut venti ad insinuandum, Spiritum Sanctum inspiratione sua efficere in nobis admirandos aliquos effectus, ipso vento significatos.* Nam inspiratione ipsa dat et conservat in nobis spiritualem gratiae vitam; eadem respiramus, et mortificatur nostrarum concupiscentiarum ardor; illa nos mundat ac purgat, separans in animis nostris pretiosum a vili, granum a palea et, quod bonum et perfectum est, a malo et imperfecto; illa nos movet et impellit ad vitium fugiendum et sequendam virtutem. Ut itaque aëre vivimus et respiramus nec sine eo vivere possumus, ita in divino ipso Spiritu et ejus virtute *vivimus, movemur et sumus*<sup>1</sup> in Esse gratiae, et sine eo nec habere nec conservare possumus hoc Esse et hoc vivere. O vitae Spiritus, qui spirans et *insufflans super imperfectos*, quos vidit Ezechiel<sup>2</sup>, statim illos revivificasti: veni et inspira super animas, ob peccatum mortuas, ut gratia tua illas revivifiques; *veni, auster*, de coelo et *perfla hortum*<sup>3</sup> animae meae, ut inspiratione tua ex virtutum arboribus *fluant aromata fragrantium actionum ad gloriam ipsius Dei et proximorum aedificationem*.

O Deus aeterne, qui fecisti medium fornacis quasi ventum roris flantem, ne ignis contristaret aut molestiam aliquam inferret tribus pueris in eam conjectis<sup>4</sup>: mitte in me temperatum divini tui Spiritus ventum, ut flamas temperet, ardentes in fornace meae sensualitatis, et omnes animae meae facultates excitentur ad tuas continuas laudes. Amen.

<sup>1</sup> Act. 17, 28.    <sup>2</sup> Ezech. 37, 9.    <sup>3</sup> Cf. Cant. 4, 16.

<sup>4</sup> Cf. Dan. 3, 50.

*S. cum  
effectibus  
vento simi-  
libus  
dat et con-  
servat vitam,  
extinguit  
ardorem,  
purgat a  
paleis et  
pulvere;*

*Quarto fuit spiritus vehemens ad notandum impetum* <sup>4. ut ventus vehemens —</sup>  
*et fervorem, quo Spiritus Sanctus impellit ad opera virtutum vi quadam suavi ac benevoli, non ut coacti et repugnante nostra voluntate, sed ut libentissime ea faciamus. Odit enim torporem et pigritiam, quia,* <sup>excutientis torporem;</sup>  
*ut ait S. Ambrosius<sup>1</sup>, nescit tarda molimina Spiritus Sancti gratia. Ingressus enim animam deducit illam instar navis, quae prospere et ad puppim, ut dicitur, vento sine defatigatione et magna velocitate impellitur, quia et ipse est hujus navis gubernator, qui eam ad portum et locum destinatum dirigit. Et de hujusmodi dixit Apostolus: Qui Spiritu Dei aguntur, ii sunt filii Dei<sup>2</sup>. O Spiritus divine, qui dilectissimos filios tuos vehementissime ad opera virtutis et sanctitatis impellis: veni super animam meam tamquam spiritus vehemens et ad omnia, quae tibi placent, vehementer impelle, in omnibus viis suis illam gubernans, ut ad aeternum gloriae tuae portum tandem perveniat.*

*Ultimo spiritus hic vehemens ingentem sonum, tonitrii similem, excitavit, qui per totam civitatem fuit auditus, ad insinuandum, quod adventus Spiritus Sancti in suis justis et per eos talia efficiat opera, ut in toto mundo audiantur ob admirandum vitae exemplum et interdum ob ingentia prodigia et praeципue ob vim verbi et praedicationis ipsorum, sicut apparuit in Apostolis, de quibus scriptum est, quod in omnem terram exiverit sonus eorum, et in fines orbis terrae verba eorum<sup>3</sup>; et ob eam causam Christus Dominus duos ex suis discipulis Boanerges, hoc est, filios tonitrii<sup>4</sup>, appellavit, quia instar tonitrii cujusdam ad praedicandum exiverunt per orbem. O dilekte mi, sonet vox tuae inspirationis in auribus meis, ut talia*

<sup>5. cum magno sono —</sup>

<sup>stuporem excitans ob mirabiles effectus.</sup>

<sup>1</sup> In Lue. 1, 39 (lib. 2 n. 19).

<sup>2</sup> Rom. 8, 14.   <sup>3</sup> Rom. 10, 18; cf. Ps. 18, 5.

<sup>4</sup> Marc. 3, 17.

per illam opera faciam, quae in universo orbe audiatur ad proximorum aedificationem et illos excitandos ad te glorificandum in saecula. Amen.

### PUNCTUM III.

*Et replevit totam domum, ubi erant sedentes<sup>1</sup>.* Consideranda hie sunt mysteria, quae latent in illis verbis, quod repleverit Spiritus ille totam domum, in qua discipuli sedebant.

*Primum mysterium fuit, ut significaretur, in lege gratiae dari Spiritum Sanctum in magna abundantia et plenitudine ad omne genus operum, exercitiorum et ministeriorum et ad omnes status et officia, quae sunt in Ecclesia, quia multo liberaliorem ostendit se Deus nunc, quam fecerit in lege naturae aut scripta. Nam amicus quidam Job, qui fuit in lege naturae, et Elias, qui fuit in lege scripta, perceperunt adventum Spiritus Sancti tamquam sibilum *aurae tenuis*<sup>2</sup>. Nam tunc limitatus valde dabatur Spiritus; sed post Christi Domini nostri passionem datur tamquam *spiritus vehemens*, qui *repleteat totam domum*, quia datur in magna plenitudine cum omni genere gratiarum et omni generi hominum, ita ut ipse Redemptor noster ante suam passionem non in tanta plenitudine ipsum dederit. Ideo enim dixit S. Joannes, *nondum fuisse Spiritum datum, quia Jesus nondum fuisset glorificatus*<sup>3</sup>. Post resurrectionem autem cataractae et portae coeli apertae sunt, et facta est *pluvia* et gratiarum diluvium<sup>4</sup>, quod replevit totam terram, renovavit ac fertilem reddidit. Et ideo dixit Isaias<sup>5</sup>: *Quia repleta est terra scientia Domini, sicut aquae maris operientes.* Gratias tibi, dulcissime Redemptor, quod sacratissimi tui corporis*

<sup>1</sup> Act. 2, 2.    <sup>2</sup> Cf. 3 Reg. 19, 12 et Job 4, 16.

<sup>3</sup> Joan. 7, 39.    <sup>4</sup> Cf. Gen. 7, 11. 12.    <sup>5</sup> Is. 11, 9.

cataractas aperueris, ut totum sanguinem tuum pro nobis effunderes, cuius virtute cataractas et portas coeli aperueris ad effundendum copiosum Spiritum tuum super eos omnes, qui fructu passionis tuae uti vellent; effunde illum recens nunc, Domine, super totam Ecclesiae tuae domum, ut omnes denuo incipiamus ferventer servire tibi.

Replevit etiam hic Spiritus *totam domum*, ita ut neque aulam nec conclave, recessum, penetrale aut angulum reliquerit, quem non penetravit, ut intelligamus, Spiritum Sanctum, quod in se est, universim dari et offerri omnibus hominibus, in quaevnque mundi parte et angulo sint, et ita impleri, quod scriptura divina dicit<sup>1</sup>: *Quoniam Spiritus Domini replevit orbem terrarum*; et quod promisit Deus populo suo, quum dixit<sup>2</sup>: *Effundam Spiritum meum super omnem carnem, et prophetabunt filii vestri et filiae vestrae, senes vestri et juvenes vestri visiones videbunt; sed et super servos meos et ancillas in diebus illis effundam Spiritum meum*.

Tertio ad significandum, quod, quando Spiritus Sanctus cum hujusmodi vehementia aliquam animam ingreditur, *totam ejus domum* et ejus familiam, facultates videlicet omnes, nulla praetermissa, adimplet; nam memoriam implet bonis cogitationibus, intellectum sanctis meditationibus et ratiocinationibus, voluntatem ferventibus desideriis et affectibus, ipsas etiam appetitiones implet affectibus sanctis. Tota itaque illa domus plena est veritatibus et virtutibus coelestibus, ut intra illam ferveant omnium illarum actus et exercitationes, quales sunt amor Dei, zelus gloriae ejus, fiducia de ejus misericordia, timor ex reverentia tantae majestatis, gaudium et exsultatio de ejus excellentiis, laudes et gratiarum actiones ob accepta beneficia, dolor de peccatis, desideria et efficacia proposita ob-

<sup>2. datur  
omnibus in  
quavis  
mundi parte;</sup>

<sup>3. replet  
totam  
animam  
ejusque  
facultates;</sup>

<sup>1</sup> Sap. 1, 7.    <sup>2</sup> Cf. Joël 2, 28. 29 et Act. 2, 17.

ediendi Deo et multa pro illo patiendi. O Spiritus Sanctissime, si meam memoriam et intellectum tuis illustrationibus impleres, ut *cogitationes*, quae ex illis orirentur, *diem festum laetissimum tibi agerent* et mihi!<sup>1</sup> Utinam voluntas et appetitiones meae divinitate tua replerentur, ut mea omnia desideria et propensiones ex nunc essent divinae, tuis in omnibus conformes. Imple me, Domine, te ipso, ut *mea opera plena sint coram te, Deo meo*<sup>2</sup>, et nihil in eis sit vacuum, quod te offendat aut tibi displiceat.

4. replet  
*sedentes, secundum*  
recollectos.

*Ultimo* perpendam, Spiritum illum Sanctum implevisse totam domum, ubi discipuli erant *sedentes*, ad insinuandum, si velim, ut Spiritus Sanctus impleat domum cordis mei, non debere me extra illam vagari et effundere sponte ad creaturas, sed studere intra me ipsum ingredi et manere sedentem et in quiete intra conscientiam meam, bonis cogitationibus ac desideriis illam et me ipsum piis aliquibus operibus occupando, et sic exspectare vehementis hujus Spiritus adventum, qui omnia impleat et abundanti suo amore perficiat. Hinc fit, quod supra dictum est, ut, quando Deus animas vult visitare, prius illas recolligat et intra se ipsas ducat faciatque illas in secreto cordis sui cubiculo quiete sedere; tunc enim intrat ipse cum suorum donorum plenitudine.

#### PUNCTUM IV.

*Apparuerunt illis disperitiae linguae tamquam ignis, sed itaque supra singulos eorum*<sup>3</sup>.

Consideranda *primum* est causa, cur Spiritus Sanctus datus sit in forma *ignis* visibilis, quia nimis semper eas formas externas accepit, quae referrent admirandos effectus, quos efficit in iis, qui ipsum

Forma sub  
qua Sp. S.  
venit:

<sup>1</sup> Cf. Ps. 75, 11.

<sup>2</sup> Cf. Apoc. 3, 2.

<sup>3</sup> Act. 2, 3.

recipiunt<sup>1</sup>. In baptismo Christi apparuit in forma columbae ad significandam innocentiam et foecunditatem bonorum operum, quae facienda suggerit. In transfiguratione apparuit tamquam nubes resplendens ad significandam pluviam doctrinae, quam tradit, et protectionem, quam accipit, suorum electorum. In coenaculo a Christo fuit datus tamquam aspiratio ad significandam spiritualem vitam, quae mediis Sacramentis nobis confertur. Sed hoc die apparuit in forma ignis ad significandum, quod, sicut ignis purificat, illuminat, accedit et in altum ascendit habetque vim uniendi estque sui ipsius communicativus, transformans in se, quidquid ipsi conjungitur, ita Spiritus Sanctus animas purificat, seoriam consumens vitiorum et peccatorum et ab auro argentoque virtutum separans scoriam stanni, defectum et imperfectionum, quae illis solent admisceri; illuminat intellectum lumine quodam supernaturali adeo excellenti, ut certiorem eum reddit de veritatibus et mysteriis fidei, quam si corporis oculis illas videret; accedit voluntates charitatis ardore, eas inflammans amore Dei et proximorum; elevat corda e terra ad res coelestes, efficiens, ut *suam conversationem in coelis habeant*<sup>2</sup> ibique tamquam in sphaera et proprio suo loco per contemplationem quiescant; denique animas ipsas cum se ipso unit, ita illis communicans virtutes et dona sua, ut sint unus spiritus cum ipso per unionem perfecti amoris. Hic ille ignis est, de quo verum est Christi Domini effatum: *Ignem veni mittere in terram, et quid volo, nisi ut accendatur?*<sup>3</sup> O Redemptor amantissime, imple tuum desiderium in hac animae meae terra, mittens in ejus medium divinum hunc ignem, ut, consumens, quidquid in ea terrenum est, me trahat

<sup>1</sup> Cf. S. Thom. I. q. 43 a. 7 ad 6.   <sup>2</sup> Cf. Phil. 3, 20.<sup>3</sup> Lue. 12, 49.

ad id, quod est coeleste. O divine Spiritus, qui *ignis consumens es*<sup>1</sup>, consume in me, quidquid tibi displicet, ut capax fiam lucis, ardoris, agilitatis et activitatis istius ignis, perfecte in eum transformatus.

*Deinde* perpendenda est causa, cur ipse ignis fuerit figurae *linguarum* potius, quam cordium ignitorum. Causa hujus fuit, quia hic Spiritus non dabatur Apostolis, ut ipsi soli amarent et in ignem converterentur, sed ut suis linguis, a divino hoc Spiritu motis, Christi legem, mortem et passionem mundo praedicarent et, ignis munus exercentes, purificarent homines a suis erroribus et peccatis eosque lumine verae doctrinae illustrarent et flammis charitatis accenderent eorumque desideria elevarent ad res coelestes, conjungentes eos cum Deo Domino nostro per unionem veri amoris, implente etiam ipso Christo per eos, quod prius dictum est: *Ignem veni mittere in terram*; desidero, ut semper ardeat.

Praeterea venit Spiritus Sanctus in nos spiritualliter in linguis igneis, quum devotionis affectus nobis communicat. Quam devotionem dicit S. Bernardus<sup>2</sup> esse animae linguam, quae cum Deo loquitur; et quando Spiritus Sanctus cum plenitudine illi communicatur, est lingua ignea, ex qua prodeunt flagrantissimi affectus divini amoris cum canticis, de quibus paulo post dicemus.

*Tertio* est perpendendum verbum illud „*dispertitiae linguae*“, hoc est, inter omnes distributae, quo insinuatur, quod dixit Apostolus: *Divisiones gratiarum sunt, idem autem Spiritus*<sup>3</sup>. Divisiones quoque variae sunt ministeriorum et operationum, ut sapientiae, scientiae, fidei gratiae, sanitatum, signa faciendi et scripturas interpretandi, et aliae, quas dividit ac distribuit Spiritus Sanctus pro suo libitu membris

2. in figura  
*linguarum*:

in aliorum  
utilitatem  
datur,

nos ipsos  
cum Deo  
loqui docet;

3. ut ling.  
*dispertitiae*

diversitatem  
donorum et  
officiorum  
indicant;

Ecclesiae, dans illis linguis igneas, ut accepta gratia utantur. Ex quo affectus concipiā laudis et gratiarum actionis ob dona, quae divinus hic Spiritus in membra Ecclesiae distribuit, gaudens de iis, quae fratibus meis communicavit, gratumque me exhibens pro iis, quae mihi impertivit; nam, sive haec sive illa, omnia tendunt in meum commodum eo modo, quo in membris corporis naturalis utilitas oculi censetur etiam esse utilitas manus, et manus commodum etiam est oculi, quia unum juvat alterum.

de quibus  
omnibus  
gaudeam;

*Denique etiam considerandum est illud verbum: Sedit supra singulos eorum, ut insinuetur, quod ignis Spiritus Sancti, quod in se est, ita venit ex instituto, ut super nos sedeat, desiderans nunquam recedere, nisi nos illum expellamus, juxta illud, quod Christus Dominus dixit: Et Pater alium Paraclitum dabit vobis, qui maneat vobiscum in aeternum<sup>1</sup>.* Quod si quando nos deserit, id culpa nostra accidit. Nam, ut ait divina Sapientia, *Spiritus Sanctus disciplinae virtutis effugiet factum, et auferet se a cogitationibus, quae sunt sine intellectu et ratione, et corripetur a superveniente iniuitate<sup>2</sup>.* Si itaque vis, anima mea, ut Spiritus Sanctus sedeat super te maneatque tecum in aeternum, fuge omnem duplicitatem et fictionem; execute omnem cogitationem et affectum inordinatum nec praebreas aditum iniuitati. Qum enim sit Spiritus purissimus, non vult ingredi in animam intentione aliqua prava infectam, nec habitare in corpore subjecto peccatis, nec permanere in homine instar bestiae vivente et carnis suae appetitiones sequente.

<sup>1.</sup> sedit —  
quantum ex  
se, nunquam  
recessurus.

ex nostra  
tantum  
culpa.

### PUNCTUM V.

*Et repleti sunt omnes Spiritu Sancto<sup>3</sup>. Primum consideranda est infinita bonitas et liberalitas Trini-*

<sup>1</sup> Joan. 14, 16. <sup>2</sup> Sap. 1, 5. <sup>3</sup> Act. 2, 4.

*Repleti sunt omnes:* tatis Sanctissimae, tam Patris et Filii, qui mittunt, quam Spiritus Sancti, qui se ipsum dat. Quum enim, qui in coenaculo illo erant, adeo essent diversorum meritorum et dignitatis, omnes tamen suis donis replevit et laetitia et omnibus ita se totum dedit, ut omnes remanerent Spiritu Sancto pleni et saturi, nihil tunc aliud extra Deum optantes; implevit singulariter totam domum animae cujusque, nulla ejus potentiarum inani reicta. Nam memoriae impressit divinas scripturas, ut earum recordarentur, quandocunque illis usui esse possent; intellectui magnam infudit intelligentiam earum et omnium principalium mysteriorum, quae sub earum cortice latent; voluntati et cordi uno quasi impetu insculpsit omnem legem charitatis et amoris adeo exacte et perfecte, ut, quamvis nec lex nec Evangelium scriptum esset in mundo, ipsi essent lex viva, et lex interior impelleret illos ad eam exacte servandam; ac denique ex tempore cum illis effecit officia sua omnia. Nam instar jucundi venti suavitate illos replevit et solis instar lumine et instar ignis calore coelesti, sicut magister sua doctrina, sicut medicus perfecta et plena sanitatem; et in momento ex timidis fecit audaces, ex imbecilibus fortes, ex ignaris sapientes, ex invidis charitate ferventes, ex ambitionis humiles, et ex imperfectis fecit in omni perfectione praestantes. *O mutatione dexteræ Excelsi!*<sup>1</sup> O infinita divini Spiritus potentia! Nam mutationem, quam trium annorum pugna, adhibitis tribus fortissimis tormentis, praedicationis, exemplorum et signorum, expedire non potuit, hanc hodierna die in uno momento perfecit Spiritus Christi et virtus de alto descendens. Mitte, o bone Jesu! hanc super me virtutem tui divini Spiritus, quae me in alium plane virum convertat, totum factum juxta

<sup>1</sup> Cf. Ps. 76, 11.

tuam voluntatem. Veni, o Spiritus Sanctissime, tuisque donis ita me imple, ut mores meos terrenos in coelestes commutem neque velim aut aliquid extra te cupiam, sed te plenus sim et interna tua praesentia satiatus.

*Deinde considerandum, quod, licet omnes discipuli repleti fuerint Spiritu Sancto, alii tamen aliis plura dona receperunt; sicut, si duo vasa aqua sint plena, quod majus est, plus aquae continet: ita, qui sanctiores erant meliusque dispositi inter discipulos, majorem Spiritus Sancti plenitudinem et copiosiorem gratiam acceperunt, et, quod consequens est, sacra-tissima Virgo, domina nostra, plus accepit gratiae laetitiaeque spiritualis, quam reliqui omnes simul, Apostoli vero plus, quam reliqui discipuli; omnes tamen Deum glorificabant ob singulare illud beneficium in omnes collatum. Sed et ego gaudio ex-sultabo; congratulabor beatissimae Virgini de tot acceptis donis et ingenti gaudio, quo fuit affecta, quum vidi omnes discipulos Spiritu Sancto repletos ac porro perfectissime impletam pretiosam Filii sui promissionem.*

Hinc etiam ingens concipiā desiderium prae-parandi me, quo maximo potero fervore, ad accipien-dum Spiritum Sanctum, quem scio copiosiorem dari iis, qui melius sunt praeparati. Praeparatio autem haec quatuor his potissimum virtutibus fit. *Prima puritate*, est puritas conscientiae, purgato scilicet vase, in quo Spiritus Sanctus dona sua sit effusurus. *Secunda humilitate*, humilitas cordis, evacuando scilicet illud a se ipso et ab omni spiritu, qui sit contrarius ipsi divino. *Tertia fiducia* in Deum, dilatando scilicet animae capacitatē et sinus, non ad mensuram meorum meritorum tantum, sed meritorum Christi Domini nostri et infinitae bonitatis et liberalitatis Dei. *Quarta oratione*, fervens oratio, qua haec dona obtinentur, petendo

2. alii aliter  
pro diversa  
capacitate  
et disposi-  
tione —

desiderium  
excitabo  
quam optime  
me prae-  
parandi

a Deo, ut ea donet, non attendens, quis ego sim, sed quis ipse sit. Quo autem perfectius has quatuor virtutes exercuero, eo magis ero dispositus ad Spiritum Sanctum ejusque dona copiosiora recipienda. O Deus altissime, qui populo tuo dixisti: *Dilata os tuum, et implebo illud*<sup>1</sup>: en *aperio os meum*, desiderans *attrahere spiritum*<sup>2</sup>, vellemque dilatare sinus animae meae ad eum plenissime recipiendum; imple eos, Domine, juxta voluntatem tuam tuaque misericordia amplius illos dilata, ut copiosiorem capiant gratiam.

*Ultimo* perpendam etiam, fuisse omnes repletos, quia tantum acceperunt, quantum illis opus erat ad suum munus exsequendum. Habet enim Deus hoc in more, ut tantum cuique conferat gratiae, quantum illi est necessarium ad perfecte explendum munus et officium sibi commissum juxta vitae statum, in quo illud exequi debet. Quare sacratissimam Virginem et S. Joannem praecursorem et Apostolos tanta gratia implevit, quantam dignitas et officium requirerbat, ad quod fuerunt electi<sup>3</sup>; idemque nunc facit cum iis, quos ad statum et officia ecclesiastica vocat, ut constabit in sexta parte.

## PUNCTUM VI.

*Et coeperunt loqui variis linguis, prout Spiritus Sanctus dabat eloqui illis*<sup>4</sup>.

Consideranda hic est *primum* specialis illa gratia, a Spiritu Sancto Apostolis infusa, quum repente eis dedit facultatem illam loquendi *variis linguis*, ut in toto mundo possent Evangelium praedicare. Quae

3. replete pro  
officio, ad  
quod desti-  
nabantur.

<sup>1</sup> Ps. 80, 11.    <sup>2</sup> Cf. Ps. 118, 131.

<sup>3</sup> Cf. S. Thom. III. q. 7 a. 10.

<sup>4</sup> Act. 2, 4.

gratia non tam erat in proprium ipsorum commodum, quam omnium hominum, qui erant in terra. Quare merito ab omnibus laudandus est Deus, quod hoc donum illis dederit in tantum nostrum commodum, et attendendum, quod, ut confusio linguarum fuit poena superbiae, ita linguarum unio est praemium humilitatis; et ut superbi, volentes *aedificare turrim*, cuius culmen pertingeret ad coelum, confusa illorum lingua, ita ut non audiret unusquisque vocem proximi sui, divisi sunt a Deo in universas terras et ita cesserunt a superba sua cogitatione<sup>1</sup>: ita humiles, cipientes *aedificare turrim perfectionis*<sup>2</sup>, cuius culmen ad ipsum conspectum et unionem cum Deo perveniret, adjuti ab eo sunt, accepta unitione linguarum, qua possent cum omnibus hominibus uniri et suum aedificium semper promovere. O dulcissime Jesu! da mihi verum spiritum humilitatis et igne tui amoris perfice linguam, quam mihi dedisti, ut, quantum in me erit, juvem erigere hanc turrim perfectionis, non solum in anima mea, sed etiam in animis meorum proximorum, ita ut omnes perveniamus ad culmen aeternae tuae gloriae. Amen.

Deinde perpendam, Apostolos, statim atque hoc 2. Apostoli statim utuntur hoc dono - linguarum donum acceperunt, uti eo coepisse, non temere et sine causa, sed a Spiritu Sancto instigatos, eo modo et fervore loquentes, quo ille ipsis inspirabat; quam rationem per totam vitam conservarunt, sicut dixit Apostolus: *Non sumus sicut plurimi, adulterantes verbum Dei, sed ex sinceritate, sed sicut ex Deo, coram Deo, in Christo loquimur*<sup>3</sup>; quasi diceret: Quatuor circumstantias nostris verbis et sermonibus adhibemus. Prima est, ne sint ob malum aut inanem finem, sed intentione pura gloriae Dei et boni, tam nostri quam

quaro a me  
quaque Deo  
gratiae de-  
benter;

<sup>1</sup> Cf. Gen. 11, 4. 7. 8.    <sup>2</sup> Cf. Luc. 14, 28.

<sup>3</sup> 2 Cor. 2, 17.

cum quatuor  
circumstan-  
tis recte  
loquendi:

proximorum. *Secunda*, ne procedant ab impetu perturbati spiritus, sed a bono spiritu, sancto et pacato. *Tertia*, quod sint dicta in praesentia Dei, attendendo, quod ille nos audiat et sit testis eorum, quae loquimur. *Quarta*, ne sermones nostri sint de rebus malis aut vanis aut ad rem non pertinentibus, sed sint omnes de Christo aut rebus ad ipsum directis et ad ejus excellentias, ut mox dicemus.